
 
 

 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio 

 

ATTESTA 

 

Che il presente atto è stato pubblicato all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi con il n. ______ 

 

Dal ___________   al   _______________ 

 

Dalla Residenza Municipale, _________________    

 

Il Segretario Comunale 

             

                                                                                             _____________________ 

 Il Messo Comunale 

________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

COMUNE DI FLORESTA  
PROVINCIA DI MESSINA  

UFFICIO TECNICO 
 

 

Reg. Gen.  204 

 

Del 17/08/2016 

 

Reg. Part. 115 

 

Del 12/08/2016 
 

 

Oggetto: Liquidazione compensi dovuti per la  progettazione  dei 

Lavori di manutenzione straordinaria per l' utilizzabilità dei locali 

scolastici presso il plesso scolastico della Scuola Primaria-Infanzia sita 

in Floresta, Via Umberto I n. 43. 

 
L’anno Duemilasedici il giorno dodici del mese di Agosto nel proprio Ufficio 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

 

VISTA la Determina Sindacale n. 12 del 01/08/2016 con la quale è stato  Conferito al 

sottoscritto l’  incarico di Responsabile dell'Area Tecnica; 

VISTA  la legge n. 142/1990 come recepita dalla Legge Regionale n. 48/1991 e successive 

modifiche ed integrazioni; 

VISTO l’art. 107 del D. L.vo n. 267/2000 che individua le competenze dei titolari di posizioni 

organizzative; 

 VISTO l'art. 4 del Testo Unico approvato con D.Lg. 30 marzo 2001, n. 165 e successive 

modifiche ed integrazioni, in merito agli adempimenti di competenza dei dirigenti; 

 

PREMESSO : 

 che con deliberazione di G.M. n. 83  del 20/09/2012 è stato approvato l' accordo bilaterale PON 

FESR " Ambienti per l’apprendimento”, Asse II “ Qualità degli Ambienti Scolastici”, Ob. C di cui 

all’avviso congiunto MIUR – MATTM Prot. AOODGAI/7667 del 15/06/2010 relativo ai lavori di 

manutenzione straordinaria per l' utilizzabilità dei locali scolastici presso il plesso scolastico della 

Scuola Primaria-Infanzia sita in Floresta; 

 

 che con  circolare  AOODGAI13207 del 28/09/2012,  il Dirigente dell’Autorità di Gestione del 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e delle Ricerche comunicava l’ ammissione al finanziamento  

dei Piani  di intervento presentati dalle Istituzioni Scolastiche della Regione Sicilia che trovano 

copertura nelle risorse disponibili nell’ ambito del Programma Operativo Regionale 

2007IT161PO011-FERS2007/2013 “Asse Prioritario VI  “ Sviluppo Sostenibile” Obiettivo operativo 

6.3.1, migliorare la qualità, l’ accessibilità e diffusione nel contesto regionale delle infrastrutture 

scolastiche e per la conciliazione vita lavoro, si prendeva  atto dell’ esito positivo della candidatura, 

dell’ Istituzione Scolastica all’accesso ai finanziamenti PON 2010/2013; 

 

 che con  deliberazione di G.M. n. 130 del 26/10/2012 è stato approvato lo schema relativo all’ 

accordo  ex art. 15,  legge 1/08/1990 n. 241 tra l’ Istituzione Scolastica e il Comune di Floresta, per 

l’ ottenimento del finanziamento  PON FESR “ Sicilia 2007/2013  Ambienti per l’apprendimento”, 

Asse II “ Qualità degli Ambienti Scolastici”, Ob. C di cui all’avviso congiunto MIUR – MATTM Prot. 

AOODGAI/7667 del 15/06/2010; 

 

 che con determina sindacale n. 06 del 24/01/2014 è stato nominato quale supporto RUP  l’ Ing.  Leo 

Orifici , nato a Patti il 26/08/1964, Orifici con sede in Via IV Novembre n. 3  Sinagra (ME) n. 75  C.F. 

RFCLTN64M26G377R iscritto  all'albo professionale degli ingegneri  della  provincia  di Messina al  n.  

39217,  PON FESR “ Sicilia 2007/2013, dietro richiesta del Dirigente Scolastico giusta nota prot. 

3296 del 12/07/2013;  

 

 che con deliberazione di C.I.  n. 15 del 13/02/2014 e stato approvato il progetto esecutivo dei  

Lavori di manutenzione straordinaria per l' utilizzabilità dei locali scolastici presso il plesso scolastico 

della Scuola Primaria-Infanzia sita in Floresta, Via Umberto I n. 43,  per un importo complessivo di 



€. 115.772,54 di cui €. 78.869,14 per lavori ed €. 36.903,40 per somme a disposizione redatto dall' 

ufficio tecnico comunale; 

 

 

 che con deliberazione di C.I. è stato dato atto che al finanziamento dell' intervento progettuale si 

sarebbe fatto fronte  con i fondi di cui alla nota dell' Autorità Gestione prot.  n. AOODGAI/6679 del 

12/06/2016 per un importo di €. 115.772,54; 

 

VISTA la nota Prot. 4850 del 28/11/2012 con la quale veniva nominato direttore dei lavori e 

coordinatore  della sicurezza in fase di esecuzione il Geom. Francesco Spitaleri; 

DATO ATTO che i lavori sono stati ultimati in tempo utile il 06 agosto 2015, e che  è stata redatta 

la contabilità finale;  

 

VISTI gli atti di contabilità finale redatti ai sensi del D.P.R. 207/2010 e ss. mm. ii.; 

 

VISTA la relazione sul conto finale resa in data 10/11/2015 dalla D.L. ai sensi art. 200 del d.P.R. 

207/2010e ss.mm. ii.; 

 

DATO ATTO che alla data del  31/12/2015 è stata accreditata dal RUP (Dott.ssa Ceraolo Spurio 

Rina  Maria),  Dirigente Pro-Tempore dell' Istituto Scolastico Statale Castell' Umberto sul C.C. IT 

55A0301984160000000146281 del Comune di Floresta  la somma di €. 1.183,04 quale compenso 

incentivo progettazione;  

 

VISTO l' attesto di ripartizione  dei  compensi dovuti al personale per l’attività di progettazione e 

D.L. prestati redatto dal Responsabile dell' UTC; 

 

 RITENUTO di dover dare corso alla relativa liquidazione dei compensi in questione; 

 

VISTA la legge 08/06/1990 n  142 e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.Lgs. 50/2016; 

VISTO il D.P.R. n. 207/2010; 

VISTO il D.Lgs.vo n. 50/2016; 

VISTO il Regolamento per la ripartizione dei compensi dovuti al personale per l’attività di 

progettazione e D.L. prestati nell’interesse del Comune; 

VISTA la vigente normativa regionale in materia di contratti pubblici; 

VISTO lo Statuto Comunale; 

VISTO il vigente regolamento di contabilità comunale; 

VISTO l’O.A.EE.LL: vigente in Sicilia così come integrato con la L.R. 11/12/1991; 

 

DETERMINA 

 

Di liquidare ai professionisti incaricati, dal punto di vista tecnico  le somme di cui al seguente 

prospetto :  

 

N DITTA CREDITRICE 
IMPORTO  

LIQUIDATO 

1 

Ing. Giuseppe Messina C.F. MSSGPP71C19I199ZH455M per le 

competenze tecniche progettazione, da accreditare sul C.C. Bancario 

Codice IBAN IT820100516500000000029538 Banca Nazionale Del Lavoro 

Messina 

€.       520,54 

2 

Geom. Francesco Spitaleri nato a Roccella Valdemone il 09/02/1956 - C.F. 

SPT FNC 56B09 H455M per le competenze tecniche  D.L da accreditare sul 

C.C.n. 417003592 ABI 01020 CAB 82180 Banco di Sicilia di Francavilla di 

Sicilia. 

€.       347,02 

3 

Marzullo Santina nata a Floresta il 05/07/1969 – C.F. 

MRZSTN69L45D635A competenze componente U.T.C. da accreditare sul 

c.c. bancario codice IBAN  

IT 23C 0301984160000000114894 Credito Siciliano Agenzia di Randazzo 

€.      157,74 

4 

De Maria Giuseppa nata a Catania il 01/01/1973 – C.F. 

DMRGPP73A41C351M per le competenze componente UTC complessive da 

accreditare sul C.C.n. IT 87 L0301984160000000146303 Credito Sicilano 

– Ag. di Randazzo 

€.      157,74 

Sommano  €.   1.183,04 

 

Di prelevare la suddetta somma dal bonifico di pagamento effettuato alla data del  31/12/2015 dal 

RUP (Dott.ssa Ceraolo Spurio Rina  Maria),  Dirigente Pro-Tempore dell' Istituto Scolastico Statale 

Castell' Umberto sul C.C. IT 55A0301984160000000146281 del Comune di Floresta; 

 

Per quanto attiene alle competenze di  Supporto RUP, le stesse saranno liquidate con atto 

liquidazione del RUP  (Dott.ssa Ceraolo Spurio Rina  Maria),  Dirigente Pro-Tempore dell' Istituto 

Scolastico Statale Castell' Umberto; 

 

La presente determinazione, unitamente alla relativa documentazione giustificativa, viene trasmessa 

ai sensi e per gli effetti del regolamento comunale di contabilità al servizio finanziario per i 

conseguenti adempimenti; 

 

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 

amministrativa, sarà pubblicata all’albo pretorio dell’ente per quindici giorni consecutivi. 

 

       

 

         Il Responsabile dell’ Area Tecnica 

                                                                              F.to Arch. Filippo Russo 


